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V/v: Khấu hao tài sản cố định 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 5 năm 2015 

  

Kính gửi: Công ty Cổ phần Hiệp Phát. 
Đ/chỉ: số 51/13 Tân Kỳ Tân Quý, Phường Sơn Kỳ, Quận Tân Phú. 
Mã số thuế: 0300688732. 

Trả lời văn bản số 0203/2015/CV-HP ngày 23/3/2015 của Công ty về khấu hao tài sản cố 
định; Cục Thuế TP có ý kiến như sau: 

Căn cứ Khoản 1 Điều 7 Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định (áp dụng từ kỳ tính thuế 
2013) quy định về đầu tư nâng cấp, sửa chữa tài sản cố định: 

“Các chi phí doanh nghiệp chi ra để đầu tư nâng cấp tài sản cố định được phản ánh tăng 
nguyên giá của TSCĐ đó, không được hạch toán các chi phí này vào chi phí sản xuất kinh doanh 
trong kỳ.” 

Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thuế 
thu nhập doanh nghiệp (TNDN), 

Trường hợp Công ty theo trình bày có tài sản cố định là nhà xưởng, nguyên giá: 
2.952.729.462đ, giá trị còn lại đến ngày 31/12/2014: 132.498.991đ, thời gian khấu hao còn lại: 
12 tháng; năm 2015 thực hiện nâng mái, thay tole, xây tường, xây vách, nâng nền nhà xưởng với 
giá trị 765.000.000đ thì hoạt động này là nâng cấp tài sản cố định, Công ty căn cứ vào hóa đơn, 
chứng từ và hồ sơ tài liệu có liên quan hạch toán tăng nguyên giá của tài sản cố định và thực hiện 
trích khấu hao theo hướng dẫn tại tiết 4.b Mục I Phụ lục 2 ban hành kèm Thông tư số 
45/2013/TT-BTC. 

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy 
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./. 
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